
  

GEM 40 KG KVÆLSTOF PR. HA TIL
OMFORDELING I VINTERHVEDE

2. kvælstoftildeling skal foretages nu her midt i april. Gem eventuelt 40 kg kvælstof pr. ha til
først i maj, hvor der i marker med stor variation i afgrødetæthed med fordel kan foretages en
omfordeling ved hjælp af sensorer eller CropSat

Tredeling af kvælstofmængden til vinterhvede er aktuel, hvis man satser på et højt
proteinindhold eller vil omfordele kvælstof efter variationen i marken. Hvis man ønsker at
foretage en tredeling af kvælstofmængden, skal man ved doseringen af kvælstof ved
anden tilførsel gemme f.eks. 40 kg kvælstof pr. ha til tredje tilførsel.

Anden kvælstoftildeling i vinterhvede foretages normalt fra midt i april. Hvis marken allerede er
tildelt 60 kg kvælstof pr. ha eller mere, er udbyttet normalt ikke særligt påvirket af, om tildeling
sker midt i april eller først i maj. I nogle år, som f.eks. i 2016, er vejret meget tørt i en periode fra
midt i april til hen på sommeren. Her har man fordel af ikke at trække anden tildeling for længe.

En tredeling af kvælstofmængden giver normalt et lidt højere proteinindhold og samme udbytte
som ved en todeling af kvælstofmængden, mens risikoen for lejesæd reduceres. En tredeling
giver også muligheden for at omfordele den sidste tilførsel af kvælstof efter sensorer eller efter
satellitdata (CropSat). Ved en tredeling gives anden tilførsel midt i april og sidste tilførsel medio
maj (st. 32-37). Evt. kan tredje tilførsel skydes til st. 45 ultimo maj, hvilket giver en lidt højere
proteinprocent.

Omfordeling af kvælstof ved tredje tildeling kan igen i år gennemføres med programmet
www.CropSat.dk, der er gratis at bruge. Kravet er, at man har en gødningsspreder/sprøjte, der
kan variere tilførslen ud fra en tildelingsfil. Et alternativ hertil er at bruge den gratis CropSAT-
app, hvor man manuelt kan variere gødningstildelingen – læs mere her.

https://www.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/
http://svineproduktion.dk/
http://projektsitet.seges.dk/
http://www.cropsat.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/Planteavl/Praecisionsjordbrug-og-GIS/Sider/pl_17_3142_3842.aspx


SEGES vil ca. 1. maj udsende en vejledning i, hvordan tildelingskortene kan udarbejdes i
CropSat.
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